dan umat Islam pada tahun 6 H (630 M), banyak orang-orang arab dari berbagai kabilah

masuk Islam dengan berbondong-bondong. Di saat Nabi Muhammad wafat pada tahun 11 H

(632 M), Dunia Islam baru terdiri dari Jazirah Arab. Dunia Islam mengalami perluasan sangat

berarti pada masa pemerintah Umar bin Khattab 12-23 H (634-644 M). Pada masa

pemerintahnnya, Mesir dan Syam berhasil direbut dari kekuasaan Romawi timur, demikian

juga Irak dan Persia masuk ke kekuasaan Islam dari Kerajaan Persia dari Dinasti Sasanid.

Dengan demikian ia berhasil merebut empat wilayah yang berbada-abad telah mengalami

Helenisasi.

Mengenai dialog dan debat agama yang terjadi, disebutkan contohnya dalam sejarah

bahwa seorang teolog Kristen yang berpaham free-will Yahya al-Dimasyqi (676-749 M),

berupaya mempersiapkan bagi golongannya buku pegangan untuk menghadapi perdebatan

dengan kalangan Muslim. Diceritakan dalam sejarah bahwa Jahm bin Syafwan (w. 128 H/746

M) seorang tokoh Jabariyah berdebat untuk mempertahankan akidah Islam tentang sebab

adanya Tuhan, melawan golongan Sumaniah yang ateis. Dikisahkan juga bahwa Washil Ibnu

Atha (w. 131 H/749 M) pendiri aliran Mu‟tazilah menulis buku dengan judul al-Alf Mas‟alah

(Seribu Masalah) guna menolak paham manicheisme. Bahkan Khalifah al-Mahdi (158-169

H/775-785 M) terpaksa menyuruh teolog Muslim untuk menyusun pula buku pegangan

melawan teolog non Muslim yang banyak menggunakan senjata logika dan filsafat. Karena

pihak non Muslim mampu menggunakan logika yang tajam dan banyak menggunakan

pikiran-pikiran falsafi, maka para teolog Islam, terutama dari kalangan Mu‟tazilah, merasa

Sampai sekarang salinan tersebut

masih tersimpan di perpustakaan-perpustakaan Eropa, di samping salinan dalam bahasa latin,

baik yang disalin dalam bahasa Arab atau dari bahasa Ibrani tersebut.
56

Al-Ghazali

Abu Hamid bin Muhammad bin al-Ghazali, mendapat gelar “Hujjatul Islam”, ia lahir

pada tahun 450 H/ 1059 M di Ghazaleh suatu kota kecil yang terletak di dekat Tusdi

Khurasan (Iran). Al-Ghazali dalam sejarah filsafat Islam dikenal sebagai orang yang pada

mulanya syak terhadap segala-galanya. Perasaan syak ini kelihatannya timbul dalam dirinya

dari pelajaran ilmu kalam atau teologi yang diperolehnya dari al-Juwaini.